
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 13Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de agosto de 2016.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativo e Financeira / SEPLAN

Protocolo 999095

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 297, DE 18 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que nomeou, 
publicado no DOE nº. 32.798 de 01/01/2015 e;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
030/2016-DIAFI, de 11 de agosto de 2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WANDA MARIA CARVALHO DE 
CARVALHO, Id Funcional nº 5632579/3, ocupante do cargo 
de Administrador/Coordenador, lotada na Coordenadoria de 
Recursos Humanos, para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira, durante o impedimento da titular, nos períodos de 
22 a 26/08/2016, e 29 a 31/08/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de agosto de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 999035

CONTRATO
.

Contrato nº. 012/2016-SEPLAN
Contratada: LIMPAR - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP
CNPJ: 08.775.721/0001-85
Endereço: Rua Marcelino de Oliveira. Passagem Bom Jardim, nº 
02. Bairro: Centro. CEP: 67.030-170. Município de Ananindeua-
Pa
Objeto: contratação de Empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Higienização e Limpeza com fornecimento de 
material.
Valor do Contrato: R$ 184.149,36 (cento e oitenta e quatro mil, 
cento e quarenta e nove reais e trinta e seis centavos)
Data de assinatura: 16.08.16
Vigência: 16.08.2016 a 15.08.2017
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339037        Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco

Protocolo 999090

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 003/2016-SEPLAN
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria n° 224/2015 - GAB/
SEC de 01 de janeiro de 2015, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (inciso VI, do § 1°, do Art. 7º da Lei 6.474/02), 
e após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto 
do Pregão Eletrônico n. 03/2016 - SEPLAN para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE AR 
CONDICIONADO, TIPO SPLIT, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital, à empresa abaixo 
relacionada:
ITEM 01: NAUDFRAN REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO, 
CNPJ Nº 24.858.072/00001-32
ITEM 02: A.L.PAES BOUHOSA -EPP , CNPJ Nº 02.965.642/0001-
50
ITEM 03: FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ 
Nº 17.403.450/0001-28

ITEM DESCRIÇÃO DO 
MATERIAL UND QTDE

MARCA/ 
FABRICANTE

VALOR 
UNITÁRIO

R$

VALOR
TOTAL R$

01

Central de ar 
condicionado, tipo 
split, tipo wall, e 

instalado na parede, 
fabricação seriada, 
condensação a ar, 
controle remoto 
sem fi o, baixo 
nível de ruído, 

alimentação elétrica 
em 220v/60Hz, fi ltro 

de ar reutilizável 
em tela lavável 

capacidade nominal 
9.000 BTU’S/h, 

garantia mínima de 
12 (doze) meses para 
o equipamento e para 

o compressor.

UND 01 ELGIN 1.300,00 1.300,00

02

Central de ar 
condicionado, tipo 
split, tipo wall, e 

instalado na parede, 
fabricação seriada, 
condensação a ar, 
controle remoto 
sem fi o, baixo 
nível de ruído, 

alimentação elétrica 
em 220v/60Hz, fi ltro 

de ar reutilizável 
em tela lavável 

capacidade nominal 
18.000 BTU’S/h, 

garantia mínima de 
12 (doze) meses para 
o equipamento e para 

o compressor.

UND 02 CONSUL 2.065,00 4.130,00

03

Central de ar 
condicionado, tipo 
split, tipo wall, e 

instalado na parede, 
fabricação seriada, 
condensação a ar, 
controle remoto 
sem fi o, baixo 
nível de ruído, 

alimentação elétrica 
em 220v/60Hz, fi ltro 

de ar reutilizável 
em tela lavável 

capacidade nominal 
30.000 BTU’S/h, 

garantia mínima de 
12 (doze) meses para 
o equipamento e para 

o compressor.

UND 01 ELGIN 4.200,00 4.200,00

Total 9.630,00

Belém/Pa, 19 de agosto de 2016.
SIMONE MARLY ALENCAR M.COSTA

PREGOEIRO/CPL/SEPLAN
Protocolo 999131

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 70, DE 28/07/2016 - DIOR     
      
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 309.396,36 (Trezentos e Nove Mil, 
Trezentos e Noventa e Seis Reais e Trinta e Seis Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

141012060814468447 - SEDAP 0101 339030 13.367,10
141012060814468447 - SEDAP 0135 332041 194.532,00
141012060814496394 - SEDAP 0101 339030 56.304,79
211010612614248238 - SEGUP 0101 339092 45.192,47

  TOTAL 309.396,36
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

141012060814468447 - SEDAP 0101 332041 2.487,10
141012060814468447 - SEDAP 0101 335041 10.880,00
141012060814468447 - SEDAP 0135 335041 194.532,00
141012060814496394 - SEDAP 0101 335041 56.304,79
211010612614248238 - SEGUP 0101 339139 45.192,47

  TOTAL 309.396,36

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de julho de 2016. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo 998791

PORTARIA Nº 71, DE 29 DE JULHO DE 2016 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atri-
buições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
1532 e 1533, ambos     de 2 de maio de 2016, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desem-
bolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2016.
RESOLVE:     
I - Reduzir no montante de R$ 1.300.474,91 (Hum Milhão, 
Trezentos Mil, Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e Noventa 
e Um Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de julho de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício 
    
ANEXO A PORTARIA Nº 71, DE 29 DE JULHO DE 2016 
  

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2016

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          
  CBM         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 0,00 265.814,40 265.814,40

      Despesas 
Ordinárias        

                 0101 0,00 0,00 0,00 265.814,40 265.814,40
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO          

  NGPMCREDCID         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 43.000,00 43.000,00 86.000,00

      Despesas 
Ordinárias        

       
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FDE

      

                 0114 0,00 0,00 43.000,00 43.000,00 86.000,00
GESTÃO          

  IOE         
     Investimentos   110.000,00 110.000,00 80.000,00 0,00 300.000,00

      
Equipamentos 

e Material 
Permanente

       

                 0261 110.000,00 110.000,00 80.000,00 0,00 300.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE          

  FEMA         
     Investimentos   0,00 239.861,89 0,00 0,00 239.861,89

      Obras e 
Instalações        

       
PROVISÃO 
RECEBIDA 

DO(A) SEMAS
      

                 0316 0,00 239.861,89 0,00 0,00 239.861,89
  SECTET         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 0,00 313.613,62 313.613,62

      Despesas 
Ordinárias        

                 0101 0,00 0,00 0,00 313.613,62 313.613,62

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Breves         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 810,00 0,00 0,00 810,00

      Despesas 
Ordinárias        


